



MUNICÍPIO DE CARANGOLA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/002

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período : Julho a Dezembro de 2018 - 2º Semestre

ADCT, (art . 77) - Anexo XVI

Valores em R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (A)	RECEITAS REALIZADAS		
		No Semestre	Até o Semestre (B)	% (B / A)
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	4.044.974,50	2.878.282,04	5.099.783,37	126,08
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	853.278,00	956.232,06	1.280.486,82	150,07
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	378.075,00	187.550,32	409.368,87	108,28
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	2.028.825,00	945.392,68	1.809.830,30	89,21
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	397.671,00	363.232,70	673.678,81	169,41
Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora dos Impostos	9.584,00	17.000,91	19.977,29	208,44
Dívida Ativa dos Impostos	374.347,50	292.214,35	676.347,30	180,67
Multas e Juros da Dívida Ativa dos Impostos	3.194,00	116.659,02	230.093,98	7.203,94
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	29.782.000,00	13.452.661,22	31.517.440,46	105,83
Cota - Parte FPM	20.000.000,00	9.844.461,80	21.622.160,64	108,11
Cota - Parte ITR	12.000,00	16.136,29	16.756,38	139,64
Cota - Parte IPVA	3.500.000,00	456.342,56	3.085.451,52	88,16
Cota - Parte ICMS	6.000.000,00	3.064.165,32	6.648.879,23	110,81
Cota - Parte IPI Exportação	220.000,00	52.554,09	106.190,37	48,27
ICMS Desoneração (LC 87 / 96)	50.000,00	19.001,16	38.002,32	76,00
Compensação Financeira - Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS (III)	12.003.305,70	6.920.364,42	13.331.012,63	111,06
Provenientes da União	7.714.452,90	3.337.682,07	6.685.111,19	86,66
Proveniente do Estado	4.200.000,00	3.582.682,35	6.645.901,44	158,24
Proveniente de Outros Municípios	88.852,80	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas do SUS	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS	45.830.280,20	23.251.307,68	49.948.236,46	108,99

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (C)	DESPESAS EXECUTADAS			
			LIQUIDADADA No Semestre	LIQUIDADADA Até o Semestre (D)	INCR . RP NAO PROC (E)	% (D + E) / C)
DESPESAS CORRENTES	19.821.759,37	22.048.619,38	12.342.933,20	21.520.202,32	378.010,93	99,32
Pessoal e Encargos Sociais	5.586.951,50	8.225.206,15	4.656.651,87	8.116.744,73	0,00	98,68
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	14.234.807,87	13.823.413,23	7.686.281,33	13.403.457,59	378.010,93	99,70
DESPESAS DE CAPITAL	1.798.363,33	833.097,39	72.650,76	668.803,66	57.818,39	87,22
Investimentos	1.798.363,33	833.097,39	230.875,65	668.803,66	57.818,39	87,22
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (IV)	21.620.122,70	22.881.716,77	12.415.583,96	22.189.005,98	435.829,32	98,88

DESPESAS PRÓPRIAS COM ACOES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (I)	DESPESAS EXECUTADAS			% (E + F) / Desp . Saúde
			LIQUIDADADA No Semestre	LIQUIDADADA Até o Semestre (E)	INCR . RP NAO PROC (F)	
DESPESAS COM SAÚDE	21.620.122,70	22.881.716,77	12.415.583,96	22.189.005,98	435.829,32	100,00
(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DESP . CUSTEADAS C / REC . VINCULADOS À SAÚDE	13.064.222,70	15.233.451,70	7.841.337,40	14.773.586,29	205.099,07	66,20
Recurso do Sistema Único de Saúde - SUS	7.287.327,63	8.893.556,63	4.758.732,76	8.466.547,41	205.055,02	38,33
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos	5.776.895,07	6.339.895,07	3.082.604,64	6.307.038,88	44,05	27,87
TOTAL (V)	8.555.900,00	7.648.265,07	4.574.246,56	7.415.419,69	230.730,25	33,80

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES VINCULADOS À SAÚDE	RESTOS A PAGAR		Aplicação Mínima em 2017	Aplicação Apurada em 2017
	Inscritos em 31 / 12 / 2017	Cancelados em 2018		
RP de Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde	2.100.447,21	4.437,83	5.193.534,00	9.643.765,41

Compensação de Restos a Pagar Cancelados em (VI)	0,00
--	------

PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS - LIMITE CONST . 15 % (V - VI / I + II)	20,88
--	-------

DESPESAS COM SAÚDE (Por SubFunção)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS			% (I + J) / Total (I + J)
			LIQUIDADADA No Semestre	LIQUIDADADA Até o Semestre (I)	INCR . RP NAO PROC (J)	
ADMINISTRACAO GERAL	798.300,00	385.214,49	197.396,66	369.045,51	6.168,98	1,66
ATENCAO BASICA	8.836.832,40	11.180.469,70	6.033.791,90	10.813.154,93	202.555,27	48,69
ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	9.935.395,80	8.424.615,51	4.307.704,10	8.322.050,65	65.011,38	37,07



MUNICÍPIO DE CARANGOLA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

002/002

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período : Julho a Dezembro de 2018 - 2º Semestre

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO	868.500,00	1.954.359,71	1.599.439,81	1.841.460,40	112.513,69	8,64
VIGILÂNCIA SANITÁRIA	186.800,00	109.663,19	41.633,61	77.738,05	0,00	0,34
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	994.294,50	827.394,17	393.842,77	765.556,44	49.580,00	3,60
TOTAL	21.620.122,70	22.881.716,77	12.573.808,85	22.189.005,98	435.829,32	100,00

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANGOLA
CAMARA MUNICIPAL DE CARANGOLA
INST DE PREV DOS SERV. PUB. DO M DE CARANGOLA
SERV MUN DE SANEAMENTO BASICO E INFRAESTRUTURA

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO	PAULO C. CARVALHO PETERSEN	
Contador	RAFAEL LUCIO COUTO	116490
Controle Interno	CARLOS CLEITON LEAL OLIVEIRA	